UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-QLCLGD-CNTT

V/v rà soát, đăng ký đánh giá ngoài

để công nhận đạt kiểm định chất

lượng giáo dục và công nhận đạt

chuẩn quốc gia năm 2025

và giai đoạn 2026-2030

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng

giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non, trường tiểu

học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi1 và văn bản hướng dẫn nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024-

2025 (theo đó, đến cuối năm 2025 phấn đấu đạt và vượt tỉ lệ trường đạt chuẩn

quốc gia trên địa tỉnh (ti lệ tương ứng theo 02 tỉnh cũ: Quảng Ngãi, Kon Tum):

Mầm non 58,74%, 50,00%; Tiểu học 88,67%, 77,00%; trung học cơ sở: 91,33%,

58,00%; tiểu học - trung học cơ sở 38,88% (Quảng Ngãi); trung học phổ thông

74,36%, 60,00%); đồng thời, để có cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Kế hoạch đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công

nhận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề

nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc

thẩm quyền quản lý và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát các chỉ tiêu (cơ sở giáo dục nằm trong lộ trình) xây dựng

trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 -2025 đã được UBND cấp huyện và Sở

GDĐT (từ 01/7/2025 trở về trước) phê duyệt/xây dựng. Trên cơ sở đó, đánh giá

thực trạng và đối chiếu với các tiêu chuẩn theo các quy định của Bộ GDĐT2 (các

1 Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) về việc đánh giá ngoài để công

nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non, trường

tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học giai đoạn

2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 2127/KH-UBND ngày

06/7/2023 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) điều chỉnh một số nội dung tại Kế hoạch số 1174/KH-UBND ngày

12/4/2021 xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên đại bàn tỉnh 2021-2025.

2 Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về tiêu chuẩn

đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở

giáo dục thường xuyên; Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành

Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư

số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng

giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban

hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

Thông tư số 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT sử đổi, bổ sung một số điều của

Quy định ban hành kèm theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số

19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày

12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh giáo dục.

2

điều kiện đảm bảo thực hiện đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất

lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia).

2. Tổ chức tự đánh giá đảm bảo theo quy định; thực hiện đăng ký và nộp hồ

sơ (theo phân cấp) đề nghị đánh giá ngoài đợt 2 năm 2025 về Sở GDĐT (từ

tháng 8 đến tháng 11).

3. Thống kê kết quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

trường đạt chuẩn quốc gia (bao gồm các cơ sở giáo dục đã được công nhận,

chưa được công nhận) theo Phụ lục 1 gửi kèm và theo đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Y0qMWjas34QIBJ7ahB5-1-

P8dfVbUPp4iKyO9uaRQI/edit?usp=sharing

4. Đăng ký cơ sở giáo dục thực hiện đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm

định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2026-2030

theo Phụ lục 2 gửi kèm và theo đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nd4DESGzDA3tv7eUppjojSNzE0hTha

EjdcJo2v-RFVc/edit?usp=sharing

 Kết quả rà soát, đăng ký đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng

giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2025 và giai đoạn 2026-2030 của các

cơ quan, đơn vị gửi về Sở GDĐT (qua Phòng QLCLGD-CNTT) trước ngày

20/8/2025; đồng thời, cập nhật đầy đủ thông tin theo link gửi kèm.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT (để biết);

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (thực hiện);

- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);

- Lưu: VT, QLCLGD-CNTT (bvv).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Y0qMWjas34QIBJ7ahB5-1-P8dfVbUPp4iKyO9uaRQI/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Y0qMWjas34QIBJ7ahB5-1-P8dfVbUPp4iKyO9uaRQI/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nd4DESGzDA3tv7eUppjojSNzE0hThaEjdcJo2v-RFVc/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nd4DESGzDA3tv7eUppjojSNzE0hThaEjdcJo2v-RFVc/edit?usp=sharing

		2025-08-06T10:59:51+0700

		2025-08-06T11:09:46+0700

		2025-08-06T14:08:55+0700

		2025-08-06T14:08:55+0700

		2025-08-06T14:08:55+0700